ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

PROJETO DE LEI Nº 04/2022, DE 10 DE MARÇO DE 2022.

DÁ NOME A EQUIPAMENTO PÚBLICO,

QUADRA ESPORTIVA DO DISTRITO DE

JAGUARÃO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições

legais, por iniciativa da Vereadora Presidente Selma Maria Bezerra Gomes, aprova e

promulga a seguinte:

LEI

Art. 1º - Fica denominada de João Alberto da Silva, o ginásio esportivo do

Distrito de Jaguarão.

Parágrafo Único - É parte integrante desta lei, a biografia do homenageado.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 10 de março de

2022.

Selma Maria Bezerra Gomes

VEREADOR – PDT

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

BIOGRAFIA

João Alberto da Silva, natural da localidade de Mororó, Distrito de Jaguarão,

nasceu em 27/08/1946 e faleceu em 22/03/2021, futebolista brilhante, foi jogador durante

anos do time principal da localidade, aos domingos o Distrito era tomado por desportistas que

se deslocavam das localidades vizinhas para assistirem o futebol praticado pelo Jaguarão

Esporte Clube.

Dentre os profissionais do time, destacava se João Alberto da Silva, meia atacante

de habilidade e faro de gol, artilheiro tinha um excelente chute e sua desenvoltura em campo

era admirável de se presenciar faleceu aos 74 anos de idade deixando seu nome para a historia

futebolística do Distrito de Jaguarão, sendo por tanto justa esta homenagem.

Homenageá-lo é reconhecer suas virtudes em prol do esporte do Distrito de

Jaguarão.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 10 de março de

2022.

Selma Maria Bezerra Gomes

VEREADOR – PDT